
 

 

  Zápis 

 1 

 
Zápis z 13. jednání Řídicího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti 
 

 

Datum jednání:  13. prosince 2023, 14:00 – 15:30 h 

Místo jednání:   FUTUREUM, Vítkovice 3044, 703 00 Vítkovice 

 
Program: 

1. Vyjádření Řídicího výboru o souladu strategických projektů se Strategií OMO 
2. Aktualizovaná Vyjádření Řídicího výboru o souladu strategických projektů se Strategií OMO 
3. Vyhodnocení výzvy č. 30 Bezemisní vozidla VHD II. 
4. Změna č. 1 Programového rámce IROP 
5. Stav implementace programových rámců OP 
6. Organizační a různé 

 
 

 

Přítomní členové ŘV SOMO: 13 členů z 15 (86,66 %)   ŘV je usnášeníschopný 

J. Dohnal přivítal účastníky na 13. jednání Řídicího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti 

(SOMO).  

 

J. Dohnal představil návrh programu a požádal členy ŘV o jeho schválení. 

 

Řídicí výbor SOMO schválil program jednání 13. Řídicího výboru SOMO. 
 

J. Dohnal informoval přítomné, že v rámci jednání je pořizován audiozáznam pro účely zápisu 

z jednání a pro účely technické pomoci fotografie, které se nezveřejňují. Předal slovo D. Mockovi, 

který představil první bod programu. 
 

 

Bod 1 – Vyjádření Řídicího výboru o souladu strategických projektů 
se Strategií OMO 

 

D. Mocek představil opatření programových rámců, do kterých byly předloženy záměry, které žádají 

o Vyjádření řídicího výboru  (dále vyjádření). Záměry, které jsou připravené do fáze, kdy mohou 

předložit žádost do systému MS2021+, musí předložit jako jednu z povinných příloh „Vyjádření 

Řídicího výboru Ostravské metropolitní oblasti o souladu projektového záměru s integrovanou 

územní strategií“. Jedná se o projekty v následujících opatřeních programového rámce IROP – 

Mateřské školy, Základní školy, Knihovny. Dále se jedná o projekty v opatření programového rámce 

OPD – Tratě a projekty v opatření programového rámce OPJAK – DMS (Dlouhodobá mezisektorová 

spolupráce).  

Opatření programového rámce IROP – Mateřské školy 

D. Mocek informoval o strategických projektech zařazených v programovém rámci IROP v opatření 

Mateřské školy, které požádaly o vydání Vyjádření ŘV. 

 

 

 

 



 

 

  Zápis 

 2 

Hlasování: 12 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 94/13: 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektové záměry:  

– „Rozšíření kapacit MŠ Malé Hoštice“, Opava, ITIOMO/1.1.1/001/IROP/03/0041; předkladatel 
statutární město Opava; 

– „Rekonstrukce budovy na mateřskou školu Žermanice“, ITIOMO/1.1.1/001/IROP/03/0044; 
předkladatel obec Žermanice 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování M. Kokošek 

Opatření programového rámce IROP – Základní školy 

D. Mocek informoval o strategických projektech zařazených v programovém rámci IROP v opatření 

Základní školy, které požádaly o vydání Vyjádření ŘV. 

 

Hlasování: 12 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 95/13: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektové záměry: 

− „Učebny virtuální reality na ZŠ v Karviné“, ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0024; předkladatel 
statutární město Karviná; 

− „Virtuální realita ve výuce na Základní škole Hlučín, Hornická 7“, 
ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0047, předkladatel: město Hlučín; 

− „Virtuální učebna ZŠ Velké Hoštice“, ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0066, předkladatel: obec Velké 
Hoštice; 

− „Virtuální realita ve výuce na Základní škole Nýdek“, ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0094, 
předkladatel: obec Nýdek; 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásila a zdržela se hlasování L. Hanusková 

Opatření programového rámce IROP – Knihovny 

D. Mocek informoval o strategických projektech zařazených v programovém rámci IROP v opatření 

Knihovny, které požádaly o vydání Vyjádření ŘV. 

 

Hlasování: 12 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 96/13: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektový záměr: 

− „Otevřená knihovna“, ITIOMO/3.7.1/006/IROP/03/0188; předkladatel Knihovna města Ostravy, 
příspěvková organizace; 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předloženého projektového záměru. 

 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Dohnal 

 



 

 

  Zápis 

 3 

Opatření programového rámce OPD – Tramvajové a trolejbusové tratě 

D. Mocek informoval o strategických projektech zařazených v programovém rámci OPD v opatření 

Tramvajové a trolejbusové tratě, které požádaly o vydání Vyjádření ŘV. 

 

Hlasování: 11 pro    -    0 proti    -    2 zdrželi se 

Usnesení č. 97/13: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektové záměry: 

− „Modernizace TT na ul. Opavská, Ostrava“, ITIOMO/3.1.2/020/OPD/04/0186; předkladatel 
Dopravní podnik Ostrava; 

− „Modernizace trolejbusové sítě MDPO – Opava, Křižovatka Praskova“, 
ITIOMO/3.1.2/020/OPD/04/0015, předkladatel Městský dopravní podnik Opava, a.s. 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásili a zdrželi se hlasování J. Dohnal a M. Kokošek 

Opatření programového rámce OPJAK – Dlouhodobá mezisektorová spolupráce 

D. Mocek informoval o strategických projektech zařazených v programovém rámci OP JAK v opatření 

Dlouhodobá mezisektorová spolupráce, které požádaly o vydání vyjádření. Celkem je v seznamu 

strategických projektů vybráno 7 záměrů, na toto jednání Řídicího výboru je předloženo pět žádostí o 

vydání vyjádření, zbylé dvě žádosti budou předloženy na začátku příštího roku. 

S. Mišák uvedl, že se jedná o balík projektů, jejichž společným cílem je dekarbonizace regionu, každý 

se zaměřuje na její konkrétní část daného segmentu. Jeden z projektů je zaměřen na alternativní 

paliva a výrobu vodíku v regionu, další projekt na to navazuje výzkumem pokročilých materiálů 

a nanomateriály pro energetiku (bateriové systémy a vodíkové technologie). Další projekt řeší, jaký 

propis mají technologie na životní prostředí a vodohospodářství. Poslední technický projekt se snaží 

tyto jednotlivé prvky propojit pod jednu střechu komunitní energetiky. U všech čtyřech projektů jde o 

technický výzkum a předkládá je VŠB-TUO, ale v každém z nich jsou minimálně dva pracovní balíčky, 

kde se řeší dopad na společnost.  

O. Slach navázal a vysvětlil návaznosti a propojenost technického a společensko-vědního výzkumu 

v těchto projektech. Logika je přemostit technologii s praxí, posunout výsledky výzkumu do praxe. 

V rámci společensko-vědního projektu, jehož je garantem Ostravská univerzita, bude úzce 

spolupracovat s Klimatickým fondem, který vznikne v roce 2026. Bude se tam pracovat se sociálně 

ohroženými skupinami, ale i se zaměřením na veřejný sektor, kde se budou řešit témata jako 

komunitní energetika, integrovaná územní řešení – tzv. PEDy (Pozitivní energetické čtvrti), tvorba 

nových pracovních míst a nových odvětví apod. 

 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    3 zdrželi se 

Usnesení č. 98/13: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektové záměry: 

− „Společenská dimenze nových technologií v energetice v Ostravské metropolitní oblasti“, 
ITIOMO/2.3.1/022/OPJAK/01/0118; předkladatel Ostravská univerzita; 

− „Odpady jako alternativní zdroj energie“, ITIOMO/2.3.1/022/OPJAK/01/0135; předkladatel 
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava; 

− „Pokročilé materiály pro energetiku a environmentální technologie“, 
ITIOMO/2.3.1/022/OPJAK/01/0195; předkladatel Vysoká škola báňská – Technická univerzita 
Ostrava; 



 

 

  Zápis 

 4 

− „Inovativní technologie pro čistší Ostravsko!!!“, ITIOMO/2.3.1/022/OPJAK/01/0214; VŠB-
Technická univerzita Ostrava (VŠB-TUO), Centrum energetických a environmentálních 
technologií (CEET) 

− „Zvýšení odolnosti energetických sítí v kontextu dekarbonizace, decentralizace a udržitelného 
socioekonomického rozvoje“, ITIOMO/2.3.1/022/OPJAK/01/0160; předkladatel Vysoká škola 
báňská – Technická univerzita Ostrava; 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásili a zdrželi se hlasování S. Mišák, O. Slach a J. Světlík 

 

Bod 2 – Aktualizovaná Vyjádření Řídicího výboru o souladu 
 

D. Mocek představil jednotlivé změny 3 strategických projektů v rámci Programového rámce IROP, 

opatření Základní školy. Tyto projekty potřebují vydat nové/aktualizované Vyjádření ŘV o souladu. 

 

Hlasování: 12 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 99/13: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektové záměry: 

− „Virtuální realita ve výuce v ZŠ Bolatice“, ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0082, předkladatel: obec 
Bolatice; 

− „Klíče k ICT“, ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0097, předkladatel: město Klimkovice; 

− „Rekonstrukce a modernizace odborných učeben na ZŠ Ostrava-Hošťálkovice“, 
ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0145, předkladatel: Statutární město Ostrava, městský obvod 
Hošťálkovice – Úřad městského obvodu Hošťálkovice; 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Dohnal 

 
Bod 3 - Vyhodnocení výzvy č. 30 Bezemisní vozidla VHD II. 

    
D. Mocek představil a zhodnotil výsledek ukončené výzvy č. 30 Bezemisní vozidla VHD II. Shrnul 

dosavadní situaci v opatření č. 10 Vozidla VHD Programového rámce IROP a upozornil zároveň na 

nutnou aktualizaci programového rámce IROP – seznamu strategických projektů. Do výzvy nositele  

č. 30 byl předložen projekt Moravskoslezského kraje „Pořízení vodíkových vozidel pro zajišťování 

dopravní obslužnosti Moravskoslezského kraje – oblast Jablunkovsko a Třinecko“. V rámci projektu se 

zavazuje pořídit 7 vozidel VHD. 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Zápis 

 5 

Hlasování: 12 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 100/13: 

Řídicí výbor SOMO schvaluje předložený projektový záměr do Výzvy č. 30 Bezemisní vozidla VHD II: 

– „Pořízení vodíkových vozidel pro zajišťování dopravní obslužnosti Moravskoslezského kraje – 

oblast Jablunkovsko a Třinecko“, ITIOMO/3.1.1/030/IROP/04/0275, předkladatel: 

Moravskoslezský kraj 

k zařazení do seznamu strategických projektů Programového rámce IROP dle vyhodnocení 
předloženého záměru s navýšením požadované dotace do disponibilní výše výzvy. 

 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování M. Radvan 

 
Bod 4 – Změna č. 1 Programového rámce IROP 
 
D. Mocek představil žádost o změnu č. 1 Programového rámce IROP, spočívající v úpravě opatření 

č. 10 Vozidla VHD: doplnění úspěšného projektu z výzvy nositele č. 30 (viz předchozí bod jednání) + 

aktualizace informací u ostatních projektů opatření č. 10 (týká se to hlavně aktuální částky ERDF). 

 

Hlasování: 13 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 101/13: 

Řídicí výbor SOMO schvaluje změnu Programového rámce IROP č. 1 (změna seznamu strategických 

projektů v opatření č. 10). 

 

 
Bod 5 – Stav implementace programových rámců OP 
 

D. Mocek informoval o stavu pokroku u jednotlivých programových rámců OP: 

- Programový rámec IROP – v systému ISKP21+ je již asi 80 projektů, z toho v právním aktu je 35 

projektů 

- Programový rámec OPD – v opatření Trolejbusové a tramvajové tratě i v opatření Telematika na 

silniční síti musí být všechny projekty předloženy do výzvy do konce ledna 2024. Projekt statutárního 

města Ostravy „Ulice Nádražní“ byl již předložen a v tuto chvíli je v procesu hodnocení. Ostatní 

projekty požádají o Vyjádření v lednu 2024.  

- Programový rámec OPŽP – byl schválen na začátku prosince 2023, jsou schválena dvě opatření – 

OZE (23 projektů, 123 mil. Kč) a adaptace na klimatické změny (2 projekty, 13,5 mil. Kč) 

- Programový rámec OP JAK je schválený a první projekty připravené podávat žádosti byly 

projednávány v předchozím bodu. 

- Programový rámec OP TAK – výzva č. 31 ukončena v pondělí – přihlásil se jeden projekt – 

modernizace budovy N VŠB-TUO (požadovaná výše dotace 150 mil. Kč), výsledky výzvy budou 

projednány na příštím jednání ŘV. Zároveň probíhá domluva na konzultaci tohoto projektu s ŘO OP 

TAK (MPO), protože tento projekt by měl být jediným projektem v připravovaném Programovém 

rámci OP TAK. 

 

 

 

 

 



 

 

  Zápis 

 6 

Bod 6 – Organizační a různé 
 

J. Dohnal se zeptal, zda chce někdo předložit nebo doplnit nějaké informace.  

J. Hudec informoval – v návaznosti na téma z minulého jednání ŘV SOMO - o dopise, zaslaném na 

náměstku Piechovi (MPO), ve kterém jej nositel ITI Ostrava žádá o pokračování Finančního nástroje 

Brownfields (kde bylo v rámci alokace ITI akumulováno 500 mil. Kč na úvěry a záruky na 

podnikatelské nemovitosti pro malé a střední podniky v Ostravské metropolitní oblasti). Snahou ITI 

Ostrava je, aby po této první obrátce peněz tyto prostředky, které spravuje Národní rozvojová banka, 

byly opět využity v Ostravské metropolitní oblasti. V současné době debata s MPO uvízla na mrtvém 

bodě. 

J. Svobodník informoval o diskuzích a přípravě příštího programového období 2028-2033, a to na 

rovině evropské, národní a Ostravské metropolitní oblasti. 

Na evropské úrovni všechny důležité instituce, zabývajícími se kohezní politikou a rozvojem regionů, 

připravují pozice a stanoviska (Výbor regionů, EHSV, CEMR, Visegradská skupina V4+6 apod.). 

Očekává se doporučení expertní skupiny „High Level Reflexion Group“ (1/2024) a 9. Kohezní zpráva 

Evropské komise (3/2024). Velkým faktorem změny mohou být volby do Evropského parlamentu 

(5/2024) a složení nové Evropské komise (podzim 2024). 

V národním kontextu mají velká města a aglomerace zástupce Brna v Pracovní skupině Koheze 28+, 

kterou řídí Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK). Svaz měst a obcí má svou pracovní skupinu 

(Core Group), kde ITI Ostravské metropolitní oblasti zastupuje J. Svobodník. Výsledková evaluace 

realizace Kohezní politiky v ČR v období 2014-2020 vyzdvihla roli integrovaných nástrojů, zvláště ITI. 

Asociace krajů ČR již vydala svou Pozici k budoucímu období 2028+, pozice ITI se začíná připravovat a 

její návrh by měl být k dispozici začátkem roku 2024. 

Na úrovni ITI se připravuje společná kancelář ITI pro všechny metropolitní oblasti a aglomerace. ITI 

Ostravské metropolitní oblasti je spolu s Brněnskou metropolitní oblasti zapojeno do projektu na 

podporu metropolitního řízení a spolupráce ve střední Evropě MECOG-CE. V lednu proběhne první 

jednání Pracovní skupiny pro metropolitní spolupráci v Ostravské metropolitní oblasti. 

V následné diskuzi O. Slach požádal o to, aby se na úrovni Moravskoslezského kraje či Ostravy 

koordinovaly aktivity vůči ministerstvům, aby se například nestalo, že během jednoho týdne vyjedou 

nekoordinovaně tři delegace vyjednávat na stejné ministerstvo. 

J. Světlík navrhnul, abychom se v rámci metropolitní oblasti či kraje začali scházet a pomohli vytvořit 

vizi a směry pro budoucí období (s tématy energetika, doprava apod.). Tyto diskuze by také mohly být 

užitečné pro kandidáty a úspěšné poslance do Evropského parlamentu. 

M. Radvan se nebrání, aby se podobné diskuze odehrály na půdě Regionální stálé konference nebo 

ad hoc kulatých stolů. 

 

 



 

 

  Zápis 

 7 

Závěr                               

J. Dohnal poděkoval všem přítomným za účast na dnešním jednání. Další prezenční jednání je 

plánováno na leden 2024. 

Seznam přítomných účastníků 

 Jméno a příjmení Organizace 

Členové Řídicího výboru SOMO 

1 JAN DOHNAL  statutární město Ostrava 

2 BOHUSLAV NIEMIEC statutární město Havířov 

3 MICHAL KOKOŠEK statutární město Opava 

4 PETR HRTÚS statutární město Frýdek Místek 

5 LENKA HANUSKOVÁ statutární město Karviná 

6 VĚRA PALKOVSKÁ Statutární město Třinec 

7 MARTIN RADVAN Moravskoslezský kraj 

8 STANISLAV MIŠÁK VŠB-TUO 

9 ONDŘEJ SLACH Ostravská univerzita 

10 LIBOR CHLEBIŠ Slezská univerzita 

11 JAN SVĚTLÍK Vítkovice Cylinders, a.s. 

12 PETR HOLICA Svaz průmyslu a dopravy ČR 

13 OLGA ROSENBERGEROVÁ Asociace Trigon 

Hosté 

14 VÁCLAV PALIČKA MSID 

Manažeři ITI 

16  JIŘÍ HUDEC Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 



 

 

  Zápis 

 8 

 Jméno a příjmení Organizace 

17 DANIEL MOCEK Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

18 JIŘÍ SVOBODNÍK Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

19 BARBORA KUČEROVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

20 DAGMAR VDOLEČKOVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

21 ŠÁRKA POHLOVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

22 SIMONA SALAVOVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

 

 

 

 


